<sup>62</sup> La discussione più aggiornata su Plinio poeta (con edizione e commento dei frammenti) si trova in Courtney pp. 367-370 (369-370 sulla paternità di  *Anth. Lat.*  710). Sulla sua poetica rinvio a Prete; Cugusi; Gamberini pp. 82-118 (anche sulla natura delle sue diverse raccolte, almeno due, di componimenti leggeri); Aubrion pp. 311-314.

<sup>63</sup> Si veda come Plinio difenda puntigliosamente il suo diritto a tenere la pagina distinta dalla vita in  *ep.*  4, 14, 4-5, pur riservandosi di evitare parole esplicite ( *uerba nuda* ):  *Ex quibus [i.e. hendecasyllabis meis] tamen si non nulla tibi petulantiora paulo uidebuntur, erit eruditionis tuae cogitare summos illos et gravissimos viros qui talia scripserunt non modo lascivia rerum, sed ne uerbis quidem nudis abstinuisse; quae nos refugimus, non quia seueriores (unde enim?), sed quia timidiores sumus. 5 Scimus aliqui huius opusculi illam esse uerissimam legem, quam Catullus expressit: Nam castum esse decet pium poetam / ipsam, uersiculos nihil necesse est, / qui tunc denique habent salem et leporem / si sunt molliculi et parum pudici*  [Catul. 16, 5-8].

<sup>64</sup> Il rispetto dell' *aptum*  è dimostrato dalla litote  *non ineptus* , proprio nelle righe iniziali dell'epistola 7, 4.

<sup>65</sup> Cfr. in  *oblectationibus*  nell'epistola (§ 4) ed  *humanis salibus multo varioque lepore*  nell'epigramma (v. 5). In opposizione al maggior decoro dell'epica Gamberini parla per gli endecasillabi di «hobby» (p. 99) e di «amateurish creations» (p. 103), rinviano opportunamente a  *ep.*  7, 9, 9,  *Fas est et carmine remitti, non dico continuo et longo (id enim perfici nisi in otio non potest), sed hoc arguto et breui, quod apte quantas libet occupationes cura-sque distinguit. Lusus uocatur; sed hi lusus non minore interdum gloriam quam seria consequuntur*  e 12,  *Itaque summi oratores, summi etiam uiri sic se aut exercebant aut delectabant, immo delectabant exercebantque* . Una posizione simile è quella difesa una decina di anni prima da Stazio, nelle lettere che fungono da introduzione ai libri delle  *Silvae*  (sulla

ria, con cui s'intendono anche, se non soprattutto, i *negotia* e le incombenze politiche. Gli *amores* di cui Plinio parla ai vv. 10-13 del proprio epigramma, affermando di non doverli più tenere celati, più che riferirsi autobiograficamente ad effettive "storie di amore (omosessuale)", si riferiranno invece a "composizioni di amore (omosessuale)", un uso peraltro ben attestato per il termine al plurale<sup>66</sup>.